
МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПРИКАЗ 
от «28» января 2025 года                                                                                  № 51 

 

О проведении итогового собеседования 

по русскому языку 12 февраля 2025 года 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 

года № 232/551, рекомендациями по организации и проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 2025 году, направленными письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 октября 

2024 года № 02-311, Порядком проведения итогового собеседования по 

русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году, 

утверждённым приказом министерства образования Белгородской области от 

25 декабря 2024 года № 3894, в целях допуска обучающихся к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее - ГИА-9) на территории Белгородской области в 2025 году, 

в соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 

27.01.2025 года № 181 «О проведении итогового собеседования по русскому 

языку 12 февраля 2025 года на территории Белгородской области» 

 

приказываю: 

 

1. Провести 12 февраля 2025 года итоговое собеседование по русскому языку 

(далее - итоговое собеседование) для: обучающихся образовательных 

организаций, осваивающих образовательные программы основного общего 

образования в очной, очно-заочной или заочной формах, в том числе 

иностранных граждан, лиц без гражданства, соотечественников за рубежом, 

беженцев и вынужденных переселенцев; обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее - ОВЗ); обучающихся - детей-инвалидов и 

инвалидов. 

2. Начальнику отдела организационно-контрольной работы Лукьяненко Н.А.: 

- Обеспечить проведение 12 февраля 2025 года итогового собеседования в 

местах проведения итогового собеседования на территории муниципального 

образования в соответствии с требованиями Порядка проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 

году, утверждённого приказом министерства образования Белгородской 

области от 25 декабря 2024 года № 3894; 



- обеспечить ознакомление под подпись с приказом министерства образования 

Белгородской области от 27.01.2025 года № 181 «О проведении итогового 

собеседования по русскому языку 12 февраля 2025 года на территории 

Белгородской области» и настоящим приказом руководителей 

образовательных организаций, реализующих основные образовательные 

программы основного общего образования; 

- провести контроль готовности мест проведения итогового собеседования 

11.02.2025 года; 

- обеспечить подвоз участников итогового собеседования, членов комиссий по 

проведению и проверке итогового собеседования в места проведения 

итогового собеседования и обратно в соответствии с транспортной схемой 

доставки (приложение 1,2,3); 

- обеспечить явку уполномоченных представителей ОМСУ, ответственных 

организаторов, технических специалистов, собеседников, организаторов 

проведения итогового собеседования, медицинских работников в места 

проведения итогового собеседования до 07.30 часов 12 февраля 2025 года; 

- обеспечить получение из РЦОИ и передачу в места проведения итогового 

собеседования ответственным организаторам КИМ итогового собеседования с 

соблюдением мер информационной безопасности 12 февраля 2025 года не 

ранее 7.30 часов; 

- обеспечить приём из мест проведения итогового собеседования бланков 

итогового собеседования, списков участников итогового собеседования, 

протоколов экспертов с внесённым оцениванием ответов участников 

итогового собеседования, ведомостей учёта проведения итогового 

собеседования, распечатанных вариантов КИМ итогового собеседования, 

форм отчётности по проведённому итоговому собеседованию, файлов с 

аудиозаписями ответов участников итогового собеседования до 16.00 часов 12 

февраля 2025 года; 

- обеспечить доставку в РЦОИ в срок до 18:00 часов 17 февраля 2025 года (по 

согласованию с РЦОИ) материалов проведённого итогового собеседования: 

бланков итогового собеседования; списков участников итогового 

собеседования; протоколов экспертов с внесённым оцениванием ответов 

участников итогового собеседования; ведомостей учёта проведения итогового 

собеседования; распечатанных вариантов КИМ итогового собеседования; 

иных форм отчётности по проведённому итоговому собеседованию; файлов с 

аудиозаписями ответов участников итогового собеседования. 

3. Начальнику информационно-технического отдела Пенскому Ю.Н. 

обеспечить: 

- координацию действий ОГБОУ «Краснояружская СОШ» (Сидорова Т.Н.), 

МОУ «Краснояружская СОШ № 2» (Голубева А.Н.) по обеспечению 

технической готовности мест проведения итогового собеседования к 

проведению итогового собеседования в соответствии с требованиями; 



- координацию действий ОГБОУ «Краснояружская СОШ» (Сидорова Т.Н.), 

МОУ «Краснояружская СОШ № 2» (Голубева А.Н.) по использованию систем 

видеонаблюдения в аудиториях и штабе при проведении итогового 

собеседования; 

- выгрузку форм из базы и передачу их в места проведения итогового 

собеседования; 

- получение и передачу в места проведения итогового собеседования В2Р-

файлов с внесенными сведениями об участниках итогового собеседования для 

каждой образовательной организации, дистрибутива «Автономная станция 

записи ответов», инструкции к нему 11 февраля 2025 года; 

- направить 24 февраля 2025 года в образовательные организации, 

реализующие образовательные программы основного общего образования, 

результаты итогового собеседования для ознакомления участников итогового 

собеседования. 

4. Главному специалисту отдела организационноконтрольной работы 

Литвиненко А.В.: 

- направить в образовательные организации, в которых участники итогового 

собеседования осваивают образовательные программы основного общего 

образования, уведомления для участников итогового собеседования о 

регистрации на итоговое собеседование в день получения их из ОГБУ 

«БелРЦОКО»; 

- направить в места проведения итогового собеседования полученные из 

РЦОИ сведения об участниках итогового собеседования с ОВЗ, участниках 

итогового собеседования - детях-инвалидах и инвалидах (ФИО участников с 

указанием особых условий для участников итогового собеседования с ОВЗ) 10 

февраля 2025 года; 

- с целью обеспечения присутствия медицинских работников в местах 

проведения итогового собеседования направить уведомление главному врачу 

ОГБУЗ «Краснояружская ЦРБ» о необходимости осуществления 

медицинского сопровождения мест проведения итогового собеседования; 

- обеспечить доставку в РЦОИ материалов видеозаписей проведения 

итогового собеседования из аудиторий проведения и штаба мест проведения 

итогового собеседования в срок до 18:00 часов 17 февраля 2025 года (по 

согласованию с РЦОИ). 

5. Назначить Литвиненко А.В., ведущего консультанта отдела 

организационно-контрольной работы, ответственной за получение в РЦОИ, 

доставку в ОМСУ и передачу в места проведения итогового собеседования 

бланков итогового собеседования до 11 февраля 2025 года. 

6. Назначить Лукьяненко Н.А., начальника отдела организационно-

контрольной работы, ответственной за доставку в РЦОИ материалов 

проведенного итогового собеседования. 



7. Направить ответственных организаторов, технических специалистов, 

собеседников, организаторов проведения итогового собеседования до 07:30 

часов 12 февраля 2025 года в места проведения итогового собеседования. 

(Приложение 4) 

8. Направить экспертов по проверке ответов участников итогового 

собеседования в места проведения итогового собеседования до 07.30 часов 12 

февраля 2025 года в места проведения итогового собеседования в соответствии 

с утвержденным распределением (приложение 5). 

9. Назначить уполномоченных представителей органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования (далее - 

ОМСУ) и утвердить схему их распределения в места проведения итогового 

собеседования с целью обеспечения Порядка проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 

году, утверждённого приказом министерства образования Белгородской 

области от 25 декабря 2024 года № 3894 (приложение 6). 

10. Направить уполномоченных представителей ОМСУ в места проведения 

итогового собеседования для соблюдения процедуры проведения итогового 

собеседования до 7.30 часов 12 февраля 2025 года в соответствии с 

утвержденным распределением. 

11. Уполномоченным представителям ОМСУ: 

- руководствоваться инструкцией для уполномоченного представителя ОМСУ, 

утверждённой приказом министерства образования Белгородской области 

27.01.2025 года №175; 

12. Назначить лиц, ответственных за жизнь и здоровье обучающихся в пути 

следования к месту проведения итогового собеседования и обратно, а также в 

месте проведения итогового собеседования (приложение 7). 

13. Ответственным организаторам, обеспечивающим подготовку и 

проведение итогового собеседования в месте проведения итогового 

собеседования обеспечить: 

- организованное проведение итогового собеседования 12 февраля 2025 года в 

соответствии с требованиями Порядка проведения итогового собеседования по 

русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году, 

утверждённого приказом министерства образования Белгородской области от 

25 декабря 2024 года № 3894; 

- подготовку мест проведения итогового собеседования 11.02.2025 года; 

- техническую готовность мест проведения итогового собеседования; 

- видеонаблюдение в аудиториях проведения и в штабе мест проведения 

итогового собеседования 12 февраля 2025 года; 

- -обеспечить (совместно с руководителями образовательных организаций) 

создание особых условий для участников итогового собеседования с ОВЗ, 

участников итогового собеседования - детей-инвалидов и инвалидов при 



проведении итогового собеседования; 

- соблюдение всех санитарно-эпидемиологических требований при 

проведении итогового собеседования; 

- изолированность учебных кабинетов, задействованных в проведении 

итогового собеседования; 

- соблюдение пропускного режима, противопожарные мероприятия, 

присутствие медицинского работника в местах проведения итогового 

собеседования 12 февраля 2025 года; 

- наличие необходимого набора медицинского оборудования и разрешенных к 

использованию препаратов в местах проведения итогового собеседования 

(совместно с руководителями своих образовательных организаций); 

- соблюдение порядка и недопущения пересечения потоков учащихся, 

прошедших процедуру итогового собеседования и прибывающих в место 

проведения итогового собеседования, на территории охраняемой стоянки, 

территории школы, до входа в место проведения итогового собеседования; 

- получение из ОМСУ бланков итогового собеседования с соблюдением мер 

информационной безопасности до 11 февраля 2025 года; 

- получение из ОМСУ КИМ итогового собеседования с соблюдением мер 

информационной безопасности 12 февраля 2025 года не ранее 7:30 часов; 

- отправку в ОМСУ бланков итогового собеседования, распечатанных 

вариантов КИМ итогового собеседования, форм отчётности по проведённому 

итоговому собеседованию, файлов с аудиозаписями ответов участников 

итогового собеседования до 16:00 часов 12 февраля 2025 года. 

- обеспечить отправку в ОМСУ материалов видеонаблюдения итогового 

собеседования из аудиторий проведения и штаба до 13 февраля 2025 года; 

- при получении сигнала «Ракетная опасность!» обеспечить размещение 

участников, лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового 

собеседования, сопровождающих в помещениях без окон со сплошными 

стенами или спуск в укрытие до получения отмены сигнала. 

14. Руководителям образовательных организаций, определенных в 

качестве мест проведения итогового собеседования обеспечить (по 

согласованию): 

- организованное проведение итогового собеседования 12 февраля 2025 года в 

соответствии с требованиями Порядка проведения итогового собеседования по 

русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году, 

утверждённого приказом министерства образования Белгородской области от 

25 декабря 2024 года № 3894; 

- предоставление необходимых помещений для подготовки места проведения 

итогового собеседования 11 февраля 2025 года в соответствии с требованиями 



Порядка проведения итогового собеседования по русскому языку на 

территории Белгородской области в 2025 году, утверждённого приказом 

министерства образования Белгородской области от 25 декабря 2024 года № 

3894; 

- предоставление необходимых помещений для проведения итогового 

собеседования 12 февраля 2025 года в соответствии с требованиями Порядка 

проведения итогового собеседования по русскому языку на территории 

Белгородской области в 2025 году, утверждённого приказом министерства 

образования Белгородской области от 25 декабря 2024 года № 3894; 

- изолированность учебных кабинетов, задействованных в проведении 

итогового собеседования; 

- соблюдение пропускного режима, санитарно-эпидемиологических 

требований, противопожарные мероприятия в местах проведения итогового 

собеседования 12 февраля 2025 года; 

- своевременный пропуск обучающихся на территорию, в место проведения 

итогового собеседования в соответствии с транспортной схемой подвоза 

обучающихся 9 классов общеобразовательных организаций Краснояружского 

района; 

- стоянку автобусов на охраняемой стоянке на территории образовательных 

организаций; 

- при получении сигнала «Ракетная опасность!» возможность укрытия в 

помещениях без окон со сплошными стенами или спуск в укрытие до 

получения отмены сигнала. 

15. Руководителям образовательных организаций района обеспечить: 

- обеспечить создание особых условий для участников итогового 

собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования - детей-инвалидов 

и инвалидов при проведении итогового собеседования; 

- выдачу участникам итогового собеседования уведомлений о регистрации на 

итоговое собеседование со штампом образовательной организации под 

подпись; 

- ознакомление под подпись сотрудников образовательной организации, 

привлекаемых в качестве членов комиссий по проведению и проверке 

итогового собеседования с приказом министерства образования Белгородской 

области от 27.01.2025 года № 181 «О проведении итогового собеседования по 

русскому языку 12 февраля 2025 года на территории Белгородской области» и 

настоящим приказом; 

- явку и участие обучающихся IX классов в итоговом собеседовании; 

- направление ответственных организаторов, технических специалистов, 

экспертов, собеседников, организаторов проведения итогового собеседования 

в места проведения итогового собеседования до 07.30 часов 12 февраля 2025 

года; 



- корректировку учебного расписания в образовательной организации в день 

проведения итогового собеседования; 

- наличие на каждого обучающегося продуктового набора (сухой паек) на 1 

день; 

- уведомление ОГБДД ОМВД России по Краснояружскому району об 

организованной перевозке группы детей; 

- стоянку автобусов на охраняемой стоянке на территории образовательных 

организаций, определенных в качестве мест проведения итогового 

собеседования во время прохождения учащимися процедуры итогового 

собеседования; 

- ознакомление участников с результатами проведения итогового 

собеседования по русскому языку 24 февраля 2025 года. 

16. Назначить ответственными за соблюдение порядка и недопущения 

пересечения потоков учащихся на территории охраняемой стоянки, 

территории школы, до входа в место проведения итогового собеседования 

Катрушенко Сергея Николаевича, заместителя директора ОГБОУ 

Краснояружская СОШ», Науменко Николая Николаевича, педагога-

организатора МОУ «Краснояружская СОШ №2» (приложение 8). 

17. Назначить ответственными за медицинское сопровождение в местах 

проведения итогового собеседования Денисову Ю.Н., Василенко А.А. (по 

согласованию) (приложение 9). 

18. Ответственным за медицинское сопровождение в местах проведения 

итогового собеседования обеспечить: 

- медицинское сопровождение процедуры проведения итогового 

собеседования в месте проведения итогового собеседования; 

- наличие необходимого медицинского оборудования и разрешенных к 

использованию препаратов в местах проведения итогового собеседования; 

- проведение «утреннего фильтра» для лиц, привлекаемым к проведению 

итогового собеседования, участников итогового собеседования на предмет 

заболевания их вирусными инфекциями с занесением в журнал 

температурного режима. 

19. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района»                                И.Г. Онежко 
 

 

 

 

 

 


